CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº             77   /2014.

Súmula: Solicita informações sobre recursos do

Orçamento Participativo.

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

solicita que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito, Reinaldo Cardoso, para que sejam

fornecidas as seguintes informações.

No ano de 2013, nas oficinas de Orçamento Participativo ficou previsto o valor de R$300

mil para serem investidos em mobilidade urbana:

• Houve contratação de empresa para os devidos estudos? Em caso de resposta

afirmativa, quais as soluções apontadas?

• Quais as alternativas e projetos propostos?

• Há previsão da efetivação das melhorias?

JUSTIFICATIVA

 A cada dia as dificuldades vêm aumentando no que diz respeito à mobilidade urbana na

nossa cidade. Problema este que acomete não mais só as grandes metrópoles.

Nossos moradores necessitam de locomoção com qualidade e segurança, sendo eles

motoristas, ciclistas ou pedestres, além de proporcionar a acessibilidade aos deficientes físicos

e visuais.

Desta forma, os questionamentos são necessários, levando em conta que esta foi uma

reivindicação discutida nas oficinas e as melhorias relevantes são extremamente urgentes para

o bem estar da população e economicidade de tempo no deslocamento, diminuição dos

congestionamentos, além de melhorias e comodidade nas vagas de estacionamento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 14 de Outubro de 2014.

(a) ALINE SLEUTJES ROBERTO

                                                  Vereadora